
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 96 del 13/09/2006
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 PER L'ADEGUAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE INTEGRATA A VERIFICA PREVENTIVA DI 
INTERESSE ARCHEOLOGICO AI SENSI DELL'ART. 95 DEL D.LGS 163/2006, 
RELATIVA AI LAVORI INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL SECONDO TRATTO DI 
CISPADANA COMPRESO TRA LA S.P. 72 PARMA-MEZZANI E LA S.P. 343R 
ASOLANA

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasei addì tredici del mese di Settembre alle ore 16:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  LUZZARA MARIA in qualità di VICESEGRETARIO 
COMUNALE.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 
- che la strada in oggetto rientra nelle finalità e negli obiettivi delineati dal PRIT 98-2010 e 

risponde ai criteri e alle modalità indicate nella delibera di Giunta regionale n. 2504/99;
- che la realizzazione del nuovo asse riveste un ruolo strategico a supporto della realtà 

socio-economica e produttiva della Provincia di Parma, ed in particolare del Comune di 
Torrile anche in relazione alal variante allo strumento urbanistico in itinere;

- che il nuovo asse di collegamento è inserito - quale viabilità primaria di interesse regionale di 
progetto - nel documento preliminare del PTCP (Piano Territoriale di Coordinamento);
1Premesso inoltre:

- che l'Amministrazione Provinciale di Parma con Delibera di G.P. n.647/99 ha affidato la 
progettazione preliminare dell'intero tratto dalla Provincia di Reggio Emilia al nuovo ponte 
sul Taro in località S. Quirico;

- che, successivamente, si è stabilito di procedere alla realizzazione del tratto di collegamento 
della S.P. n. 60 alla  S.P. n. 72; 

- che la Provincia di Parma ha aggiudicato con determinazione n. 1196 del 3/04/2006 i lavori 
di realizzazione del suddetto tronco di Cispadana;

- che in fase di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva del primo tratto sopra 
citato si è ritenuto (rispetto a quanto definito nel preliminare) di collocare più a nord la 
rotatoria posta sulla SP.72 Mezzani – Parma, al fine di tutelare maggiormente l'integrità del 
territorio, evitandone un'ulteriore parzializzazione oltre alle emergenze fisiche  pre-esistenti 
(es. Canale Gambina di Gainago);

Ritenuto quindi di rivalutare la possibilità di traslare buona parte del tracciato del secondo 
tronco della Cispadana compreso fra la S.P.72 Mezzani – Parma  e la SP 343R Asolana più 
a nord rispetto a quello ipotizzato nel precedente progetto preliminare  per i seguenti motivi:
• necessità di raccordarsi con la rotatoria sulla SP.72 Mezzani – Parma in fase di 

esecuzione e quindi maggiore opportunità di definire il tracciato in oggetto complanare 
alle emergenze fisiche pre-esistenti garantendo il minor impatto ambientale e 
territoriale possibile;

• visto il punto precedente, convenienza di by - passare la Strada Argine del Naviglio in 
tratti tecnicamente e funzionalmente meno onerosi rispetto a quanto previsto nel 
precedente progetto preliminare, oltrepassando la strada sopra citata nelle zone in cui 
la stessa risulta collocata all'altezza del piano di campagna (e non sull'argine del 
Canale Naviglio) e quindi a circa 7.00\8.00 metri rispetto a quest'ultimo, anziché a 
11.00\13.00 metri;

• necessità di rivalutare la posizione del viadotto in progetto, compreso fra la ferrovia 
Parma-Brescia e la S.P. 343 R Asolana, per collegare in modo lineare il tracciato 
oggetto del presente accordo alla “Rotatoria della Selva” (ad oggi in fase di esecuzione  
da parte del Comune di Torrile) e poi, di conseguenza, al ramo posto a nord-est della 
Rotatoria di Variante alla S.P. 343 R, in corso di completamento da aprte di ANAS;

Considerato che, per quanto sopra premesso, ed in linea con le direttive 
dell'Amministrazione Provinciale approvate con delibera di G.P. N. 699/06:

- si rende necessario procedere ad un adeguamento della progettazione preliminare del 
secondo tratto di Cispadana compreso tra la SP72 e la SP343R, al fine di proseguire nella 
realizzazione dell'intera Cispadana, 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- è necessario integrare tale progettazione preliminare con la verifica preventiva di interesse 
archeologico ai sensi dell'art.95 del D.Lgs 163\2006;

- l'Amministrazione Provinciale ha richiesto l'inserimento dell'opera in oggetto all'interno del 
programma triennale regionale 2006-2008, all'annualità 2008;

Ritenuto opportuno procedere quindi alla sottoscrizione di un accordo ex. art. 15 della           
L. 241\90 s.m.i. fra il Comune di Torrile e la Provincia di Parma, finalizzato all'adeguamento 
della progettazione preliminare, integrata da verifica preventiva di interesse archeologico ai 
sensi dell'art.95 del D.Lgs 163\2006, del secondo tratto di Cispadana compreso tra la SP72 
e la SP343R, il cui schema si allega al presente atto e di cui fa parte integrante;

Rilevato che nel suddetto schema di accordo si stabilisce che:
- gli oneri della progettazione e gli adempimenti tecnici connessi all'adeguamento della 

progettazione preliminare di quanto in oggetto, integrata da verifica preventiva di interesse 
archeologico ai sensi dell'art.95 del D.Lgs 163\2006, sono a carico della Provincia di Parma 
per il 60 % (sessanta per cento) e del Comune di Torrile per il 40% (quaranta per cento);

- il procedimento relativo a quanto in oggetto, è a carico della Provincia di Parma;

Dato atto che:
- l'importo stimato degli oneri di progettazione e degli adempimenti tecnici connessi 

all'adeguamento della progettazione risulta presuntivamente pari a euro € 34.200,00;
- che tale importo verrà finanziato secondo le seguente ripartizione:

1Comune di Torrile:                       pari al 40%            ovvero   € 13.680,00 
2Provincia di Parma:                  pari al 60%            ovvero  € 20.520,00; 

- sarà cura del Servizio competente trasmettere la determinazione di impegno alla Provincia 
di Parma per la formalizzazione della variazione di bilancio necessaria.

Richiamati:
- l'art. 15 della legge 241\1990 e s.m.i., relativo l'ipotesi, da parte delle pubbliche 

amministrazioni, di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in 
collaborazione, di attività di interesse comune;

- l'art. 93 del d.lgs 163\2006, che definisce i livelli della progettazione in materia di lavori 
pubblici, e che individua lo studio di impatto ambientale, ove previsto, come elemento 
costitutivo del progetto definitivo;

- l'art. 95 del d.lgs 163\2006 relativo alla verifica di interesse archeologico in fase di 
progettazione preliminare;

- l'art. 18 del dpr 554\99 s.m.i. e l'art. 253 comma 18 del d.lgs 162\2006.

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare lo schema di accordo ex. art. 15 della L.241\90 s.m.i. fra il Comune di Torrile 
3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

e la Provincia di Parma, che si allega al presente atto e di cui fa parte integrante, relativo 
all'adeguamento della progettazione preliminare, integrata da verifica preventiva di interesse 
archeologico ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 163\2006, del secondo tratto di Cispadana 
compreso tra la SP72 e la SP343R, come definito nella parte in premessa;

2) di dare atto che:
- provvederà alla sottoscrizione dell'accordo il Sindaco prof. Giovanni Buttarelli;
- l'importo stimato degli oneri di progettazione di cui sopra e degli adempimenti tecnici 

connessi all'adeguamento della progettazione risulta presuntivamente pari a € 34.200,00;
- tale importo verrà finanziato secondo le seguente ripartizione:

1Comune di Torrile:             pari al 40%             ovvero    € 13.680,00
2Provincia di Parma:                 pari al 60%               ovvero    € 20.520,00; 

- l'importo a carico del Comune di Torrile troverà imputazione all'interv. 4099 “progetto 
riqualificazione urbana” del bilancio 2006.

- Di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di Parma al fine di procedere alla 
sottoscrizione dell'accordo in oggetto.

 Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL vicesegretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI Luzzara Maria 

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 15/09/2006 fino al 30/09/2006.

Addì 15/09/2006

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 15/09/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 25/09/2006 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


